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BÁO CÁO 
kết quả giám sát tình hình thực hiện công tác quản lý 

dạy thêm, học thêm và thực hiện các khoản thu, chi 

đối với các trường học trên địa bàn huyện 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BKTXH ngày 28 tháng 4 năm 2023 của 

Ban Kinh tế-Xã hội Hội đồng nhân dân huyện giám sát tình hình thực hiện công 

tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc thực hiện các khoản thu, chi đối với các 

trường học trên địa bàn huyện trong các năm học 2021-2022, 2022-2023; Đoàn 

Giám sát đã tổ chức giám sát trực tiếp tại phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,08 

trường học1 và giám sát gián tiếp qua báo cáo đối với 30 trường học trên địa bàn 

huyện. Sau khi giám sát, Ban Kinh tế-Xã hội báo cáo kết quả như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Trên địa bàn huyện hiện có 40 trường học (trong đó, phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện quản lý 38 trường). Năm học 2022-2023, có tổng số 566 lớp, 

14.436 học sinh2; 969 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục 

huyện3(trong đó: biên chế 969 người; 98 cán bộ quản lý, 787 giáo viên, 23 tổng 

phụ trách đội và 61 nhân viên). Trong các năm học 2021-2022 và 2022-2023, 

phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã kịp thời tham mưu, triển khai thực hiện 

sửa chữa, mua sắm thêm trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy và học tập; 

sắp xếp giáo viên đứng lớp tại các trường. Nhờ vậy, tình hình về cơ sở vật chất 

từng bước được trang bị, đội ngũ giáo viên cơ bản đáp ứng việc giảng dạy tại 

các trường. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện công tác quản lý dạy thêm, học thêm và thực hiện các khoản thu, 

chi trong năm học, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã ban hành các văn bản 

chỉ đạo liên quan hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện; hướng dẫn 

                                           
1Các Trường Mầm non Hoa Hồng, Mầm non Hoa Sen xã Sa Nghĩa, Mầm non Chim Non,Tiểu học Hùng Vương, 

Trường Tiểu học-Trung học cơ sở xã Ya Ly, Trường Tiểu học Lê Văn Tám, Trung học cơ sở Nguyễn Tất Thành, 

Trường Tiểu học-Trung học cơ sở Võ Nguyên Giáp. 
2Trong đó: Cấp Mầm non 178 lớp, 4.168 học sinh, nữ 1.973 học sinh, dân tộc thiểu số 2.859 học sinh (Công lập 

151 lớp, 3.551 học sinh, nữ 1.658 học sinh, dân tộc thiểu số 2.485 học sinh, khuyết tật 26 học sinh; Dân lập tư 

thục 27 lớp, 617 học sinh, nữ 315 học sinh, dân tộc thiểu số 374 học sinh). Cấp Tiểu học 255 lớp, 6.326 học 

sinh, nữ 3.091 học sinh, dân tộc thiểu số4.192 học sinh, khuyết tật 87 học sinh. Cấp Trung học cơ sở 133 lớp, 

3.942 học sinh, nữ 1.999 học sinh, dân tộc thiểu số 2.535 học sinh, khuyết tật 46 học sinh). 
3Trong đó: Mầm non 278 người (42 cán bộ quản lý, 219 giáo viên và 17 nhân viên). Tiểu học 399 người (29 cán 

bộ quản lý, 240 giáo viên, 08 tổng phụ trách đội và 22 nhân viên). Trung học cơ sở 292 người (27 cán bộ quản 

lý, 228 giáo viên, 15 tổng phụ trách đội và 22 nhân viên). 



các trường học triển khai thực hiện các khản thu, chi theo quy định4. Trong đó, 

chỉ đạo, yêu cầu các trường học tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản quy 

định của chính phủ, của ngành về dạy thêm, học thêm; tổ chức cho cán bộ, giáo 

viên ký cam kết không tổ chức dạy thêm, học thêm theo chương trình giáo dục 

trong và ngoài nhà trường dưới mọi hình thức; xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm 

tra việc tổ chức dạy thêm, học thêm, xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có); yêu 

cầu việc thực hiện các khoản thu, chi trong năm học đảm bảo đúng đối tượng, 

nguyên tắc, định mức và công khai, minh bạch theo quy định… 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập 01 Đoàn kiểm tra 

công tác thu chi tại các cơ sở giáo dục thuộc Ủy ban nhân dân huyện trong năm 

học 2022-2023 để xác minh, làm rõ thông tin báo chí phản ánh việc lạm thu tại 

một số trường học trên địa bàn huyện. 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Kết quả thực hiện phương án thu, chi  

1.1. Việc thực hiện thu học phí 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã chỉ đạo các trường triển khai thực 

hiện đảm bảo đúng theo Nghị quyết số 48/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu học phí giáo dục mầm 

non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2021-2022 (trong đó, không thu học 

phí học kỳ I năm học 2021-2022), Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 11 

tháng 11 năm 2022 Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức học phí giáo dục mầm 

non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2022-2023.  

Việc thực hiện về quy trình, giải quyết hồ sơ thủ tục để miễn giảm học phí, 

hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ tiền đóng học phí đối với học sinh tại các cơ sở 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông được thực hiện kịp thời ngay từ đầu năm 

học, đảm bảo theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của 

Chính phủ. Trong năm học 2021-2022, đã thực hiện miễm giảm học phí cho 

4.016 học sinh (trong đó, miễm giảm 70% học phí đối với 1.654 học sinh; miễm 

giảm 50% học phí đối với 48 học sinh); năm học 2022-2023, đã thực hiện miễm 

giảm học phí cho 4.985 học sinh (trong đó, miễm giảm 70% học phí đối với 776 

học sinh; miễm giảm 50% học phí đối với 72 học sinh). 

                                           
4 Công văn số 2367/UBND-TH ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về hướng dẫn công tác 

thu, chi các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên 

địa bàn huyện Sa Thầy; phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành: Công văn số 292/PGDĐT ngày 01 tháng 10 

năm 2021 về hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi năm học 2021-2022; Công văn số 390/PGDĐT ngày 11 

tháng11 năm 2021 về hướng dẫn thuực hiện một số nội dung về thu, quản lý, sử dụng, miễn giảm học phí, hỗ trợ 

chi phí học tập năm học 2021-2022; Công văn số 518/PGDĐT ngày 05 tháng 12 năm 2022 về hướng dẫn thực 

hiện một số nội dung về thu, quản lý, sử dụng miễn giảm học phí hỗ trợ chi phí học tập năm 2022-2023. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành: Công văn số 196/PGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 về chấn chỉnh 

tình trạng dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn huyện; Công văn số 231/PGDĐT ngày 13 tháng 6 

năm 2022 về chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn huyện; Công văn số 

267/PGDĐT ngày 13 tháng 7 năm 2022 về thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong dịp hè và chuẩn bị cho 

năm học 2022-2023. 



Đã triển khai thực hiện hỗ trợ chi phí học tập trực tiếp cho các đối tượng 

theo quy định, với mức 150.000 đồng/học sinh/tháng để mua sách, vở và các đồ 

dùng học tập khác. Kết quả, trong năm học 2021-2022 đã hỗ trợ 9.262 học sinh,  

số tiền hỗ trợ là 12,194 triệu đồng; năm học 2022-2023, hỗ trợ cho 9.061học 

sinh, số tiền hỗ trợ là: 11,837 triệu đồng; thời gian hưởng theo thời gian học 

thực tế và không quá 9 tháng/1 năm học và thực hiện chi trả 2 lần trong năm vào 

đầu các học kỳ của năm học.  

Đối với kinh phí cấp bù học phí đã được quản lý, sử dụng đúng quy định, 

cụ thể: Năm học 2021-2022 số tiền là 761 triệu đồng và thu học phí 537 triệu 

đồng; năm học 2022-2023 số tiền là 943 triệu đồng, và thu học phí 522 triệu 

đồng. Kinh phí cấp bù và thu học phí được để lại tại đơn vị thực hiện chi trả 

40% chi lương và 60% chi cho đầu tư mua sắm cơ sở vật chất của đơn vị.  

1.2. Việc thực hiện Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tự nguyện học sinh 

Các trường đã triển khai thực hiện cơ bản đầy đủ, đúng quy định theo Nghị 

định số 146/2018/NĐ-CP về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Y tế; Hướng dẫn liên ngành số 50/HDLN-SGDĐT-BHXH ngày 26 

tháng 8 năm 2022 của liên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo và Bảo hiểm xã hội 

tỉnh về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023.   

- Về Bảo hiểm y tế: Trong năm học 2021-2022, có 10.069/10.192 học sinh 

cấp Tiểu học và Trung học cơ sở tham gia (Số học sinh không tham gia 123 học 

sinh); năm 2022-2023, có 10.094/10.274 học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ 

sở tham gia (Số học sinh không tham gia 180 học sinh). 

- Về Bảo hiểm thân thể học sinh (tự nguyện): Năm học 2021-202, có 

332/1.781học sinh, tại 03 trường tham gia (Trường Tiểu học Hùng Vương, 

Trường THCS Nguyễn Tất Thành, Trường TH-THCS Lê Qúy Đôn). Năm học 

2022-2023, có 402/1.788 học sinh, tại 03 trường tham gia (Trường Tiểu học 

Hùng Vương, Trường THCS Nguyễn Tất Thành, Trường TH-THCS Lê Qúy 

Đôn), với mức đóng 95.000 đồng/học sinh/năm học. 

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong việc chi trả tiền chăm sóc sức 

khoẻ ban đầu và được thực hiện hàng năm, cụ thể: Năm học 2021, số tiền  

387.525.235 đồng; năm 2022, số tiền 493.164.312 đồng. Từ nguồn kinh phí này,  

các trường đã bổ sung vào tủ thuốc dùng chung tại nhà trường và các điểm 

trường, bổ sung các dụng cụ sơ, cứu ban đầu và một số cơ số thuốc đúng theo 

quy định (như: bông, băng, nẹp, thuốc sát trùng, dầu, nhiệt kế…). 

1.3. Các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí 

của đơn vị  

Thực hiện Nghị quyết số 22/2021/NĐ-HĐND ngày 09 tháng 07 năm 2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt mức thu các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ 

trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum và căn cứ nhu cầu, ý kiến cha mẹ học sinh; các trường học đã xây 

dựng dự toán thu, chi, thông qua Hội đồng trường, xin ý kiến thống nhất của 



Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện, để thỏa thuận với cha mẹ học sinh về mức thu 

cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của từng trường học.  

Đối với cấp học mầm non, các khoản thu chủ yếu là thu dịch vụ bán trú, 

tiền ăn, tiền nước uống; các cấp tiểu học, trung học cơ sở, các khoản thu chủ yếu 

là thu dịch vụ văn phòng phẩm phục vụ kiểm tra, dịch vụ vệ sinh thuê người dọn 

nhà vệ sinh học sinh, dạy bồi dưỡng, thu dịch vụ bán trú và tiền ăn. Nhìn chung, 

các khoản thu trên đảm bảo đúng quy định, định mức của Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh.  

1.4. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện Cha mẹ học sinh  

Thực hiện theo Thông tư số 55/2011/TT-BDGĐT ngày 22 tháng 11 năm 

2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; ngay từ đầu năm học, các trường đã tổ chức 

cho các lớp họp Ban Đại diện cha mẹ học sinh để thông tin về tình hình năm học 

trước và bầu Ban Đại diện cha mẹ học sinh của lớp trong năm học mới, triển 

khai các nội dung hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh; đồng thời, bầu 

Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường. Ban Đại diện cha mẹ học sinh các lớp 

và Ban Đại diện cha mẹ học sinh các trường đã xây dựng quy chế hoạt động 

hoặc kế hoạch hoạt động trong năm học. Trong đó, dự kiến nội dung, kinh phí 

hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh; việc đóng góp tự nguyện của phụ 

huynh học sinh và nguồn tài trợ hợp pháp khác cho Ban Đại diện cha mẹ học 

sinh. 

Trong quá trình thực hiện, các Ban Đại diện cha mẹ học sinh lớp hầu hết ủy 

quyền cho giáo viên chủ nhiệm lớp thu hộ và bàn giao lại cho Ban Đại diện cha 

mẹ học sinh lớp. Kinh phí vận động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh lớp sẽ 

trích lên cho Ban Đại diện cha mẹ học sinhtrường hoạt động tùy vào tỷ lệ được 

ban hành quy chế hoạt động hoặc thống nhất của phụ huynh học sinh từ đầu năm 

học. Kết quả: Trong năm học 2021-2022, tổng thu 1.147.863.000 đồng, đã chi 

1.102.031.000 đồng, tồn chuyển sang năm sau: 45.832.000 đồng; năm học 2022-

2023, tổng thu được 859.930.000 đồng, đã chi 740.483.000 đồng, tồn chuyển 

sang năm sau 119.447.000 đồng (tính thời điểm giám sát). 

1.5. Kinh phí vận động tài trợ  

Thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân. Trên cơ sở kế hoạch hoạt động, ngay từ đầu năm học 

các trường đã xây dựng kế hoạch vận động tài trợ, báo cáo phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện phê duyệt trước khi tiến hành vận động tài trợ. Các khoản vận 

động được thực hiện với tinh thần tự nguyện, bằng nhiều hình thức như tài trợ 

bằng tiền, tài trợ bằng hiện vật, ngày công lao động… Kết quả, trong năm học 

2021-2022, có 34/36 đơn vị nhận kinh phí vận động tài trợ, với tổng kinh phí 

ước tính vận động được khoảng 1.491 triệu đồng; năm học 2022-2023, có 30/36 

đơn vị nhận kinh phí vận động tài trợ, với tổng kinh phí ước tính vận động được 

khoảng 1.121 triệu đồng. 

2. Tình hình thực hiện về quản lý dạy thêm, học thêm 



Thực hiện Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; 

Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việ hết hiệu lực các Điều 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 

của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về ban hành quy định về dạy thêm, học thêm vàcác văn bản chỉ 

đạo của tỉnh, của ngành; phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã chỉ đạo hiệu 

trưởng các trường tiếp tục phổ biến các quy định về dạy thêm, học thêm đến 

toàn bộ cán bộ, giáo viên; yêu cầu giáo viên chấm dứt việc tổ chức dạt thêm 

ngoài nhà trường; thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc cấp hành quy định dạy 

thêm của giáo viên, xử lý các vi phạm (nếu có). 

Trong các năm học 2021-2022 và 2022-2023, đã có 547 cán bộ quản lý và 

giáo viên/23 trường trường ký cam kết không tổ chức dạy thêm; tại các trường 

mầm non, trường phổ thông thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện quản lý về 

chuyên môn không tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện quản lý việc dạy thêm, học thêm và 

thực hiện các khoản thu, chi trong các năm học được sự quan tâm lãnh đạo của 

các cấp ủy, tổ chưc đảng, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của chính quyền địa 

phương, các đơn vị ngành giáo dục huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã 

kịp thời ban hành các văn bản để hướng dẫn thực hiện trong các năm học. Cơ 

bản các nhà trường đã thực hiện công tác thu, chi theo văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn của cấp trên; các khoản thu theo quy định cơ bản thực hiện theo đúng văn 

bản hướng dẫn hiện hành; các khoản thu thỏa thuận đảm bảo nguyên tắc thu đủ 

chi, đúng mục đích, phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội của mỗi địa phương; 

mức thu căn cứ trên cơ sở dự toán chi phí, nội dung chi, có sự thống nhất giữa 

nhà trường và phụ huynh học sinh; thực hiện công khai các khoản thu tới toàn 

thể phụ huynh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường… Việc thực hiện tốt 

các khoản thu trong trường học đã góp phần tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, 

nâng cao chất lượng dạy và học của giáo viên và học sinh. Việc tổ chức dạy 

thêm, học thêm cơ bản đảm bảo đúng quy định. 

2. Hạn chế, tồn tại 

Qua giám sát, Ban Kinh tế-Xã hội nhận thấy một số tồn tại, hạn chế sau:  

Việc triển khai thực hiện quản lý, sử dụng, thanh quyết toán một số khoản thu 

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục 

công lập tại một số trường còn lúng túng (trong việc đăng ký, kê khai, nộp 

thuế…). Vai trò hoạt động của Ban Ban Đại diện cha mẹ học sinh các lớp, các 

trường còn hạn chế, chưa thật sự chủ động, chủ yếu nhờ giáo viên chủ nhiệm, 

Ban Giám hiệu nhà trường. Việc đóng góp ủng hộ quỹ trên tinh thần tự nguyện 

nhưng qua giám sát nhận thấy hầu hết tại các trường còn tình trạng  đóng mức 

bình quân (mức đóng theo phụ huynh học sinh từng lớp học thống nhất); không 

thực hiện trích kinh phí hoạt động của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp lên 



để tạo nguồn kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường 

(trường Tiểu học-Trung học cơ sở Võ Nguyên Giáp). Còn một số trường không 

xây dựng kế hoạch vận động tài trợ (Trường TH Trần Quốc Toản và Trường 

TH-THCS Nguyễn Trãi); trong quá trình thực hiện quản lý, sử dụng quỹ vận 

động tài trợ, các trường chưa xây dựng kế hoạch sử dụng tài trợ cụ thể, công 

khai lấy ý kiến trước khi thực hiện theo quy định. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện chưa xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc tổ chức dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn huyện; việc triển khai cho cán bộ, giáo viên ký cam kết không 

tổ chức dạy thêm còn hình thức. Do vậy, để xảy ra trình trạng tổ chức dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn nhưng việc phát hiện, xử lý vi phạm chưa kịp thời. 

3. Nguyên nhân 

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện Sa Thầy không xuất 

được hóa đơn giá trị gia tăng nên khó khăn trong thực hiện thủ tục quyết toán. 

- Điều kiện kinh tế của một bộ phận người dân còn gặp nhiều khó khăn nên 

việc đóng các khoản thu để phục vụ, hỗ trợ, các quỹ để tổ chức các hoạt động 

giáo dục còn hạn chế, nhất là vùng đặc biệt khó khăn. 

- Vai trò hoạt động của Ban đại cha mạ học sinh còn hạn chế. 

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện của phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện, Ban Giám hiệu nhà trường có lúc, có việc chưa chủ động, chưa thật sự 

quyết liệt; còn tình trạng nể nang, hình thức trong công tác quản lý dạy thêm, 

hoạc thêm. 

III. KIẾN NGHỊ CỦA BAN KINH TẾ-XÃ HỘI 

Qua  giám sát, Ban Kinh tế-Xã hội có kiến nghị một số nội dung sau: 

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện 

- Tăng cường chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý; phối hợp thực hiện tốt công tác 

kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm trong việc tổ chức 

dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện, nhất là tại Thị trấn Sa Thầy.  

- Chỉ đạo phòng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện khẩn trương phối hợp 

Chi Cục Thuế huyện, các cơ quan chuyên môn của huyện liên quan nghiên cứu, 

kịp thời có văn bản hướng dẫn các trường triển khai thực hiện việc thanh quyết 

toán một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí, 

các nguồn quỹ xã hội hóa đảm bảo thống nhất, đúng quy định hiện hành.  

- Quan tâm thực hiện kêu gọi thu hút, tạo điều kiện thuận lợi các tổ chức, 

cá nhân mở trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn huyện nhằm đáp ứng nhu cầu học 

thêm ngoại ngữ của học sinh trên địa bàn huyện. 

2. Đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Hằng năm, chủ động xây dựng kế hoạch và quyết liệt hơn nữa trong công 

tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện; thực 



hiện hiệu quả, tránh hình thức trong tổ chức ký kết không dạy thêm đối với đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường học. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan của huyện xây dựng kế hoạch 

và thường xuyên tổ chức kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh trong việc thực hiện thu, 

chi tài chính đối với các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.  

- Tiếp tục nghiên cứu, có văn bản hướng dẫn cụ thể để các trường thực hiện 

tốt công tác vận động tài trợ đảm bảo đúng quy trình, quy định theo Thông tư số 

16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và 

Thông tư số 55/2011/TT-BDGĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo; chấn chỉnh tình trạng thực hiện các khoản thu không đảm bảo 

nguyên tắc tự nguyện. 

- Nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện đổi con 

dấu tại các trường học trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo tính pháp lý. 

Trên đây là báo cáo của Ban Kinh tế-Xã hội Hội đồng nhân dân huyện về 

kết quả giám sát tình hình thực hiện công tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc 

thực hiện các khoản thu, chi đối với các trường học trên địa bàn huyện./.  
 

 Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Ủy ban nhân dân huyện;  

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Lưu: Ban KT-XH. 

TM. BAN KINH TẾ- XÃ HỘI 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Chí Thanh 
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